
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
     

                       
        

 

                                   COMUNE DI BELLINO 
                                             PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 

 
OGGETTO: 

ART.79 CCNL 16 NOVEMBRE 2022. INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE 
DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024.           
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, risultano presenti - assenti 

alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto come dal seguente prospetto: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BORGNA Valter Giovanni - Sindaco  Sì 

2. ROUX Davide Giuseppe - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLIAN Elio Guglielmo - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 lett. a) del Decreto legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 

l’infrascritto Segretario Comunale NASI Chiara Angela che provvede alla redazione del presente 

verbale.    

Il Vice Sindaco Roux Davide Giuseppe si riunisce da remoto ai sensi del Regolamento comunale 

per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli altri 

Organi collegiali approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 in data 22.12.2022. 

Assume la presidenza il Sig. BORGNA Valter Giovanni nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- la costituzione del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 del CCNL 16 novembre 
2022   - Comparto Funzioni locali - costituisce competenza di ordine gestionale; 

- le risorse stanziate per lo stesso Fondo sono annualmente determinate sulla base delle 
vigenti disposizioni contrattuali e di legge, tenuto conto del limite di cui all’art. 23, 
comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i.; 

- le suddette risorse, la cui disciplina è ora contenuta nel disposto di cui al citato art. 79 
del CCNL - Funzioni locali 16 novembre 2022 e, per le parti da quest’ultimo richiamate, 
dall’art. 67 del CCNL 21 maggio 2018, risultano suddivise in:  
a) risorse stabili, che presentano la caratteristica di certezza, stabilità e continuità;  
b) risorse variabili, che presentano le caratteristiche di eventualità e variabilità; 

 
 PRESO ATTO CHE:  

- l’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., dispone che “le pubbliche 
amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel 
rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di 
programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione”;  

- l'art. 33, comma 2, del Decreto-Legge n. 34/2019, e s.m.i., stabilisce che “il limite al 
trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per 
garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la 
contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione 
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 
31 dicembre 2018”;  

 
RICHIAMATO in proposito il Decreto Interministeriale 17 marzo 2020, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 108 in data 27 aprile 2020, il quale nelle 
premesse fa salvo in ogni caso il limite iniziale - riferito all’esercizio 2016 - del trattamento 
accessorio del personale, laddove il personale in servizio nell’anno di riferimento sia inferiore 
al numero di dipendenti rilevato al 31 dicembre 2018;  
 
ATTESO che il Comune di BELLINO: 

 ha sempre rispettato il pareggio di bilancio; 

 non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

 rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 562, della Legge n. 
296/2006, e s.m.i., e i valori soglia stabiliti dal surrichiamato Decreto 17 marzo 2020; 

 
RILEVATA l’esigenza di definire con il presente provvedimento gli indirizzi programmatici per 
la costituzione del Fondo risorse decentrate 2024, avuto riguardo allo stanziamento delle 
risorse decentrate di parte variabile destinate a incrementare - nel rispetto delle precitate 
disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i. - lo stesso Fondo risorse 
decentrate come segue: 
 

a) stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, comma 2, lett. b), 
del CCNL 16 novembre 2022 - dell’importo di € 621,00 corrispondente al 1,2% del monte 
salari 1997  per il quale sussiste la relativa capacità di spesa nel bilancio dell’Ente;  

 
b) stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, comma 3, del 
CCNL 16 novembre 2022 - in linea con quanto previsto dall’art. 1, comma 604, della Legge 
n. 234/2021 - dell’importo di € 105,12 corrispondente allo 0,22% del monte salari anno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2018 per il quale sussiste la relativa capacità di spesa nel bilancio dell’Ente. Tale 
stanziamento incrementale non è sottoposto al limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 
n. 75/2017, e s.m.i., e lo stesso:  

- è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, sulla base degli importi 
relativi all’anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 e lo 
stanziamento di cui all’art. 17, comma 6, del CCNL 16 novembre 2022, destinato 
quest’ultimo, al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del 
personale titolare degli incarichi di EQ;  

 
c)  integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 80, comma 1, del CCNL – Funzioni 
locali del 16.11.2022 delle economie derivanti dal fondo risorse decentrate dell’anno 
precedente per l’importo di € 2.277,33; 

 
DATO ATTO che non si ritiene di procedere ad integrare le risorse variabili ai sensi dell’art. 
79, comma 2, lett. d), del CCNL 2019-2021, dei risparmi di spesa dell’anno precedente 
accertati a consuntivo, derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario di 
cui all’art. 14 del CCNL 1^ aprile 1999; 
 
CIO’ PREMESSO 
 
RICHIAMATA la DGC n. 15 del 20.03.2023 con la quale è stata approvata la costituzione 
della delegazione trattante di parte pubblica in sede decentrata ai sensi dell’art. 7, comma 3, 
del CCNL 16.11.2022; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- n. 28 del 18.12.2023 di approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- n. 29 del 18.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 
RICHIAMATA, altresì, la DGC n. 26 del 8.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 
CONSTATATO che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli indirizzi di cui al 
presente deliberato trovano copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 
2024-2026 - iscritti in corrispondenza dell’annualità 2024, destinati al pagamento delle 
retribuzioni e del trattamento accessorio del personale dipendente, nonché dei relativi oneri 
riflessi; 
 
RILEVATO che nel caso di specie - in forza del combinato delle disposizioni di cui all’art. 42, 
comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - la competenza a deliberare deve essere ricondotta 
in capo all’Organo esecutivo dell’Ente; 
 
VISTI: 

 lo Statuto comunale 

 il D.Lgs. n. 165/2001 come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 75/2017 

 il CCNL – Comparto Funzioni locali del 16.11.2022 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile sulla proposta relativa alla presente 
deliberazione, resi rispettivamente – a tenore delle disposizioni di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i. – per quanto riguarda la regolarità tecnica dal Segretario 
comunale e per quanto riguarda la regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
finanziario;  
 
CON UNANIMI VOTI FAVOREVOLI, resi dai presenti nelle forme di legge, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI APPROVARE la parte in premessa; 
 
2) DI DEFINIRE, come di seguito indicato in dettaglio, gli indirizzi programmatici per la 

costituzione del Fondo risorse decentrate 2024, in merito allo stanziamento delle risorse 
decentrate di parte variabile destinate a incrementare lo stesso Fondo come segue: 

a) stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, comma 2, lett. b), 
del CCNL 16 novembre 2022 - dell’importo di € 621,00 corrispondente al 1,2% del 
monte salari 1997 per il quale sussiste la relativa capacità di spesa nel bilancio 
dell’Ente;  

b) stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79, comma 3, del 
CCNL 16 novembre 2022 - in linea con quanto previsto dall’art. 1, comma 604, della 
Legge n. 234/2021 - dell’importo di € 105,00 corrispondente allo 0,22% del monte 
salari anno 2018 per il quale sussiste la relativa capacità di spesa nel bilancio 
dell’Ente. Tale stanziamento incrementale non è sottoposto al limite di cui all’art. 23, 
comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., e lo stesso:  

- è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, sulla base degli importi 
relativi all’anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 e lo 
stanziamento di cui all’art. 17, comma 6, del CCNL 16 novembre 2022, destinato 
quest’ultimo, al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del 
personale titolare degli incarichi di EQ;  

c) integrazione delle risorse variabili ai sensi dell’art. 80, comma 1, del CCNL – Funzioni 
locali del 16.11.2022 delle economie derivanti dal fondo risorse decentrate 
dell’anno precedente per l’importo di € 2.277,33; 

 
 
3) DI DARE ATTO CHE non si ritiene di procedere ad integrare le risorse variabili ai sensi 

dell’art. 79, comma 2, lett. d), del CCNL 2019-2021, dei risparmi di spesa dell’anno 
precedente accertati a consuntivo, derivanti dall’applicazione della disciplina dello 
straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 1^ aprile 1999; 

 
4)  DI DARE ATTO che gli oneri relativi alla concreta attuazione degli indirizzi di cui al 

presente provvedimento trovano copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di 
previsione 2024 -2026 - in corrispondenza dell’annualità 2024 - destinati al pagamento 
delle retribuzioni e del trattamento accessorio del personale dipendente, nonché dei relativi 
oneri riflessi; 

 
5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile dei Servizi 

finanziari ed al Segretario comunale per gli adempimenti di competenza. 
 
 
DOPODICHÈ i medesimi componenti della Giunta Comunale con separata ed unanime 
votazione deliberano di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 conseguente 
all’esigenza di procedere celermente con la quantificazione e formale costituzione del Fondo 
risorse decentrate e dello stanziamento per il finanziamento della retribuzione di posizione e di 
risultato del titolare dell’incarico di EQ per il corrente anno 2024. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BERNARD Erica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: BORGNA Valter Giovanni 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Chiara Angela 

 
 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29/10/2024 al 13/11/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Lì 29/10/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 29/10/2024 Il Segretario Comunale 

NASI Chiara Angela 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
pretorio digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
Lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela  
 

 
 


